
KRUSTU ŠĶĒRSU

Konkursa "Šodien laukos" 4. uzdevums 

Tēma -  "Daba un dabas aizsardz ība" 

1 2

3

4

5

6

7 8

9 10 11

12

13 14 15

16 17

18 19

20 21

22

23

24

25 26

27

28

29

30

Created with TheTeachersCorner.net Crossword Puzzle Generator

https://worksheets.theteacherscorner.net/make-your-own/crossword/


Vertikāli

2. Viens no bīstamākajiem meža kaitēkļiem.
3. Latvijā reti sastopams, aizsargājams augs, 
kas aug mitros mežos un smaržo pēc ķiplokiem.
4. Koks, kuru stādīja Latvijas pierobežas 
teritorijās akcijā “Apskauj Latviju”.
5. Latvijā aizsargājams orhideju dzimtas augs – 
Smaržīgā ...
8. Noteiktā teritorijā mītoši dzīvo organismu un 
to eksistences vides komplekss.
10. Jaunaudžu postītājs, lielākais zīdītājs Latvijā. 
12. Z inātne, kuras viena no galvenajām 
problēmām ir dabas resursu un izmirstošo sugu 
saglabāšana.
13. Augi, kas ir kā gaisa tīrības bioindikātori.
14. Purva augs -  kukaiņu ēdājs.
15. vide, kur augiem un dzīvniekiem ir samērā 
vienveidīgi dzīves apstākļi.
16. Plēsīgs putns, kas iekļauts īpaši 
aizsargājamo putnu sugu sarakstā.
17. Process, kurā tiek saražots skābeklis, ko 
elpo lielākā daļa dzīvo būtņu. Arī cilvēks.
21. Teritorijas, kas tiek noteiktas, lai 
nodrošinātu īpaši aizsargājamas sugas vai 
biotopa aizsardzību ārpus īpaši aizsargājamām
24. Mūžzaļi, aizsargājami skuju koki Latvijā.
26. Grāmata, kas apkopo datus par Latvijā reti 
sastopamiem un aizsargājamiem augiem, sēnēm 
un dzīvniekiem – ... grāmata.
27. Pasaules Dabas Fonda logo attēlotais 
dzīvnieks.

Horizontāli

1. Dabiski veidojusies dzīvesvieta vecos kokos.
6. Dabas rezervāts, kas ir vecākā aizsargājamā 
dabas teritorija Latvijā (izveidots 1912.g.)
7. Nacionālais parks, kura neatņemama daļa ir 
jūras piekraste ar smilšaino pludmali, sausieņu 
pļavām un priežu mežiem apaugušām
9. Koka daļa, kurā noris f otosintēzes process.
11. Latvijā iznīkstoša zivju suga, kas 2017. gadā 
tika pasludināta par Gada dzīvnieku.
18. Kukainis, meža kaitēkļu ierobežotājs.
19. Dabas koncertzāles 2018 simtgades varonis, 
kas ir ļoti nozīmīgs augu zaļo šūnu elements.
20. Biosf ēras rezervāts, kas ir vienīgā šāda 
veida īpaši aizsargājamā dabas teritorija Latvijā.
22. Eiropas Savienības valstu kopīgi izveidotais 
aizsargājamo teritoriju tīkls – ... 2000.
23. Dabas rezervāts Zemgalē.
25. Viena no Latvijas dabiskajām ekosistēmām.
28. Nacionālais parks, kura teritorijā atrodas 
Līgatnes mācību un atpūtas parks.
29. Grāmata, kas apkopo datus par Latvijā reti 
sastopamiem un aizsargājamiem augiem, sēnēm 
un dzīvniekiem – ... grāmata.
30. Latvijā reti sastopams, aizsargājams putns ir 
melnais stārķis jeb...


